证券代码：603011 证券简称：合锻智能 公告编号：2025-018

合肥合锻智能制造股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

合肥合锻智能制造股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日

的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司

现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注已经容诚会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具了标准无保留意见的审计报告。现

将公司 2024 年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2024 年主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据

单位：元

主要会计数据 2024年 2023年

本期比上

年同期增

减(%)

2022年

营业收入
2,074,276,

070.66

1,766,447,

155.08
17.43

1,734,440,

294.61

扣除与主营业务无关的业

务收入和不具备商业实质

的收入后的营业收入

2,030,683,

524.49

1,718,464,

455.51
18.17

1,631,237,

442.99

归属于上市公司股东的净

利润

-88,987,92

0.93

16,635,449

.96
-634.93

13,097,021

.14

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

-99,392,10

6.17

-20,638,35

0.21
-381.59

-30,996,17

0.05

经营活动产生的现金流量

净额

205,511,33

0.82

107,946,49

9.20
90.38

-104,460,2

77.60

2024年末 2023年末

本期末比

上年同期

末增减（%

）

2022年末

归属于上市公司股东的净

资产

2,143,533,

447.76

2,222,118,

706.59
-3.54

2,185,808,

408.46

总资产
4,523,611,

936.79

4,318,653,

373.33
4.75

4,000,124,

693.43

报告期内，公司实现营业收入 2,074,276,070.66 元，较上年同期增加 17.43%；

实现归属于上市公司股东的净利润-88,987,920.93元，较上年同期减少634.93%，

其中归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-99,392,106.17 元，较上

年同期减少 381.59%。

（二）主要财务指标

主要财务指标 2024年 2023年
本期比上年

同期增减(%)
2022年

基本每股收益（元／股） -0.18 0.03 -700.00 0.03

稀释每股收益（元／股） -0.18 0.03 -700.00 0.03

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
-0.20 -0.04 -400.00 -0.06

加权平均净资产收益率

（%）
-4.09 0.76

减少4.85个

百分点
0.61

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

-4.56 -0.94
减少3.62个

百分点
-1.43

二、经营成果分析

（一）主营业务分析

1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 2,074,276,070.66 1,766,447,155.08 17.43

营业成本 1,561,221,189.93 1,277,360,184.00 22.22

销售费用 174,288,486.75 144,805,383.48 20.36

管理费用 171,475,521.88 146,337,889.87 17.18

财务费用 16,914,917.86 31,362,706.59 -46.07

研发费用 121,359,751.31 104,094,838.73 16.59

经营活动产生的现金流

量净额

205,511,330.82 107,946,499.20 90.38

投资活动产生的现金流

量净额

-73,905,761.19 -109,142,909.76 32.29

筹资活动产生的现金流

量净额

-92,388,747.45 30,955,344.86 -398.46

2、主营业务分产品情况

单位:元

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率 营业收 营业成 毛利率

（%） 入比上

年增减

（%）

本比上

年增减

（%）

比上年

增减

（%）

液压机
590,827,76

2.42

620,232,525.5

2
-4.98 -5.30 6.89 -11.97

机压机
269,538,17

5.24

262,465,665.1

6
2.62 55.90 81.65 -13.81

色选机
1,151,608,

352.15

645,303,897.6

6
43.96 25.90 24.03 0.85

其他
18,709,234

.68
6,287,681.28 66.39 168.45 -6.80 63.19

合计
2,030,683,

524.49

1,534,289,769

.62
24.44 18.17 22.57 -2.71

3、费用变动分析

单位：元

项目 2024 年度 2023 年度 变动幅度（%） 变动原因

销售费用 174,288,486.75 144,805,383.48 20.36 /

管理费用 171,475,521.88 146,337,889.87 17.18 /

财务费用 16,914,917.86 31,362,706.59 -46.07

主要系本期借

款规模及借款

利率较上期下

降，相应的借款

利息支出减少

所致

（二）资产负债情况分析

单位：元

项目名

称
本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明

交易性

金融资

产

9,224.80 0.00 26,778.40 0.00 -65.55
主要系本期

处置所致

应收票

据

131,681,38

0.78
2.91 97,964,571

.08

2.27 34.42

主要系本期

公司收取银

行承兑汇票

增加所致

应收款

项融资

192,803,76

7.87
4.26

133,102,36

8.87
3.08 44.85

主要系公司

收到客户开

具的迪链凭

证金额较大

所致

预付款

项
51,060,209

.42

1.13 23,753,560

.38

0.55 114.96

主要系本期

订单增加、预

付货款增加

所致

固定资

产

501,366,45

3.07
11.08

339,824,64

5.31
7.87 47.54

主要系本期

公司年产 80

台煤炭智能

干选机产业

化项目（一

期）厂房达到

预定可使用

状态转入固

定资产金额

较大所致

在建工

程
11,973,825

.57

0.26 73,667,271

.00

1.71 -83.75

主要系本期

公司年产 80

台煤炭智能

干选机产业

化项目（一

期）厂房达到

预定可使用

状态转入固

定资产金额

较多所致

使用权

资产
12,833,586

.85

0.28 20,899,675

.93

0.48 -38.59

主要系本年

计提的折旧

增加所致

其他非

流动资

产

1,008,823.

90

0.02 8,417,958.

29

0.19 -88.02

主要系上期

预付工程设

备款本期结

转所致

应付票

据

393,773,36

1.57
8.70

291,106,27

6.00
6.74 35.27

主要系公司

本期采用票

据结算金额

较大所致

合同负

债

473,032,93

1.66
10.46

352,890,12

7.70
8.17 34.05

主要系期末

正在执行订

单金额较大，

预收货款增

加所致

应付职 106,461,43 2.35 1.62 51.95 主要系本期

工薪酬 2.26 70,064,123

.72

公司智能分

选业务规模

增长，员工数

量增加，已计

提但期末尚

未发放的薪

酬金额增加

所致

其他应

付款
67,988,749

.83

1.50 37,734,173

.59

0.87 80.18

主要系本期

往来款金额

增加所致

一年内

到期的

非流动

负债

71,340,380

.96

1.58
116,875,70

8.41
2.71 -38.96

主要系一年

内到期的长

期借款减少

所致

租赁负

债
2,664,665.

99

0.06 10,695,224

.78

0.25 -75.09

主要系本期

支付的租赁

付款额较大

所致

预计负

债
13,276,179

.43

0.29 8,855,400.

11

0.21 49.92

主要系公司

销售规模增

长，计提的产

品质量保证

增加所致

特此公告。

合肥合锻智能制造股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日

	OLE_LINK13